MiPyMEs por año computado siempre desde la fecha del primer aporte, de las cuales, un mínimo de 
QUINCE (15), deberán ser MiPyMEs Lideradas por Mujeres. A los efectos del cumplimiento de lo 
estipulado en este inciso, se computarán únicamente garantías cuyo monto avalado  sea de al menos la 
suma equivalente a QUINIENTAS TREINTA Y NUEVE (539) Unidades de Valor Adquisitivo (UVA) 
actualizables de forma mensual por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-, 
considerando el valor de la UVA vigente al último día del mes anterior al otorgamiento del aval.  

La presente obligación será exigible para todas las SGR a partir del período anual que se inicie el día 1°

[...]

Las SGR deberán avalar como mínimo a TRESCIENTAS (300) MiPyMEs por año calendario, de las cuales, un 
mínimo de QUINCE (15) deberán ser MiPyMEs Lideradas por Mujeres. A los efectos del cumplimiento de lo 
estipulado en este inciso, se computarán únicamente garantías cuyo monto avalado sea de al menos la suma 
equivalente a QUINIENTAS TREINTA Y NUEVE (539) Unidades de Valor Adquisitivo (UVA) actualizables de forma 
mensual por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-. considerando el valor de la UVA 
vigente al último día del mes anterior al otorgamiento del aval. 

La presente obligación será exigible para todas las SGR a partir del período anual que se inicie el día 1° de enero de

[...]

referidas a la administración del Fondo de Riesgo. 

CAPÍTULO IV. FONDO DE RIESGO 

ARTÍCULO 15 - FONDO DE RIESGO INICIAL. INTEGRACIÓN MÍNIMA.  

1. El otorgamiento de la autorización de funcionamiento a una nueva SGR implica la aprobación de 
un Fondo de Riesgo autorizado de PESOS DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA MILLONES ($ 
2.330.000.000). 

Para la integración de estos fondos, la SGR autorizada contará con un plazo de SEIS (6) meses 
contados desde la autorización a funcionar. Una vez transcurrido el plazo mencion ado, el monto 
máximo autorizado del Fondo de Riesgo de la SGR será el efectivamente integrado al vencimiento de

[...]

el correspondiente acto jurídico válido y eficaz. 

2. Se encontrarán exceptuadas del cumplimiento de las condiciones establecidas en el inciso b) del apartado 
precedente, aquellas integraciones que se efectuaren a Fondos de Riesgo que no alcanzaren la integración de PESOS 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES ($ 847.000.000) y únicamente hasta alcanzarse dicha suma. 

3. En ningún caso los aportes al Fondo de Riesgo podrán superar el monto máximo oportunamente autorizado por la 
Autoridad de Aplicación, con excepción de los de titularidad de la SGR que incrementen el mismo conforme surge del

[...]

entre el Saldo Neto de Garantías Vigentes y el Fondo de Riesgo Disponible, de acuerdo a lo estipulado en el inciso 
2.1 del Artículo 24 del presente Anexo, hubiere alcanzado un mínimo de DOS COMA SIETE (2,7). 

c) 3. Contar con un mínimo de SETENTA Y CINCO (75) MiPyMEs vigentes y DIEZ (10) Nuevas MiPyMEs por cada 
suma equivalente a UN MILLÓN TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA (1.366.680) Unidades de 
Valor Adquisitivo (UVA) integrada al Fondo de Riesgo, actualizados en forma semestral, por el Coeficiente de 
Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827, considerando el valor de la UVA vigente al último día de los 
meses de diciembre y junio de cada año, respectivamente.

[...]

actualización, se tomará como punto de partida, el último día del mismo mes del año anterior al del pedido de 
aumento en análisis. 

Adicionalmente, la Autoridad de Aplicación podrá autorizar aumentos en exceso de dichos límites, por la suma 
adicional equivalente a OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS (898.376) Unidades de 
Valor Adquisitivo (UVA) actualizables por el Coeficiente de Estabilización de Referencia (CER) – Ley N° 25.827-, por 
cada QUINIENTAS (500) MIPyMEs vigentes con la que cuente la SGR solicitante el mes anterior a la presentación de 
la solicitud.